
کلید قفل شورای‌عالی انقلاب فرهنگی پیدا شد
 در صورت اصرار رئیس‌جمهور به عدم برگزاری جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی، احتمالا به‌زودی این جلسات با حضور همه اعضا

و به ریاست یکی از روسای قوا برگزار خواهد شد

تشکیل جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی چند ماهی است 

که به یک داستان دنباله‌دار تبدیل شده. سابقه آخرین باری که 

اعضای این شورا به‌طور رسمی گردهم آمدند و تشکیل جلسه 

دادند به دی‌ماه 97 برمی‌گردد. در این چهار ماه اما سیدرضا 

عاملی، دبیر جدید شورا هیچ وقت موفق نشده اعضا را گرد هم 

آورد. او البته یک ماه پیش خبر داده بود که جلسه این شورا بعد از 

مدت‌ها روز سه‌شنبه 27 فروردین برگزار می‌شود، اما این جلسه 

هم به سرنوشت قبلی‌ها دچار شد. 

دلیل این همه تأخیر و تعلل البته خیلی پیچیده نیست. یا 

رئیس‌جمهور اساسا کارهایی مهم‌تر از عمل به قانون در تشکیل 

منظم جلسات این نهاد بالادستی دارد یا علت را باید جایی دیگر 

و مثلا سلایق شخصی آقای رئیس‌جمهور جست‌وجو کرد. مورد 

اول که اساسا نمی‌تواند موضوعیت داشته باشد و این وظیفه هم 

یکی است مثل بقیه وظایف. درباره دومی اما ابهاماتی وجود دارد 

که هرچه زمان می‌گذرد، قضاوت‌ها درباره آن را پررنگ‌تر می‌کند. 

سید عزت‌الله ضرغامی و حسن رحیم‌پور ازغدی به جلسه ماه 

گذشته –که قرار بود تشکیل بشود و تشکیل نشد- دعوت نشدند و 

به همین واسطه حرف و حدیث‌ها درباره سانسور صدای منتقدان 

در عالی‌ترین نهاد سیاستگذاری فرهنگی حسابی بالا گرفت. این 

اتفاق البته در آخرین جلسه شورای‌عالی فضای مجازی هم که روز 

قبل از آن برگزار شد، افتاده بود؛ جایی که صندلی رئیس پیشین 

سازمان صداوسیما به‌دلیل دعوت نشدن به جلسه، خالی ماند، 

اتفاقی که البته با توجه به مشاجره ضرغامی و روحانی در آخرین 

جلسـه شـورای‌عالی فضـای مجـازی در سـال 97 و روحیات 

رئیس‌جمهور خیلی دور از انتظار هم نبود. 

بهمن سال گذشته رسانه‌ها خبر دادند ضرغامی در جلسه 

شورای‌عالی فضای مجازی به برخی اظهارات روحانی درباره 

حجاب و فضای مجازی و فیلترینگ معترض شده و بخش‌هایی 

از سخنان او را غیرواقعی و معارض با ارزش‌های اسلامی و انقلابی 

دانسته. روحانی پیش از آن گفته بود ما در مساله حجاب، از زن 

شروع می‌کنیم و به خاطر آن، دختران و زنان را دستگیر می‌کنیم. 

او همچنین مدعی شده بود اکنون به‌گونه‌ای رفتار شده که 

انگار باید حجاب چماقی بر سر زن باشد. همین کافی بود تا 

رئیس دولت، برآشوبد و فی‌المجلس با عصبانیت پاسخ دهد: 

»من نباید به شما پاسخ بدهم، پاشو برو بیرون!« بگومگویی که 

به همین‌جا ختم نشد و با خودداری ضرغامی از انجام کاری که 

روحانی گفته بود و یادآوری این نکته که او نمی‌تواند اعضای شورا 

را بیرون کند، به جاهای باریک‌تر هم کشید و به قهر و ترک جلسه 

از سوی رئیس‌جمهور منتهی شد. 

به نظر می‌رسد با این سابقه بیشتر، از دعوت شدن ضرغامی 

به جلسات شورای‌عالی فضای مجازی و شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی باید تعجب کرد تا از دعوت نشدنش. هرچه بود، همان 

روزها خبرگزاری دولتی ایرنا در گزارشـــی به اختلافات میان 

روحانی و ضرغامی و رحیم‌پور در جلسات گذشته این شوراهای 

عالی پرداخت و به نقل از برخی منابع خبر داد که »رهبر معظم 

انقلاب در توصیه‌ای دستوری، از عزت‌الله ضرغامی و حسن 

رحیم‌پور ازغدی خواسته‌اند تا اطلاع ثانوی در جلسات شورا حاضر 

نشوند!« این خبر البته از اساس تکذیب شد و ایرنا هم اعتراف 

کرد پیگیری‌های خبرنگارش نشان می‌دهد خبر مزبور صحت 

ندارد و رهبر انقلاب توصیه‌ای در این خصوص نداشته‌اند، اما 

نوع نگاه دولت به حضور منتقدان در جلسات تقریبا شفاف شد. 

حسن رحیم‌پور ازغدی پیش از آن به صراحت گفته بود درخصوص 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی شـــنیده که »رئیس شورا چند نفر 

را نام برده و گفته اینها دیگر نباید به شورا بیایند!! مشابه همین 

اظهارات را حالا ضرغامی هم مطرح کرده و علت تشکیل نشدن 

جلسات را لج و لجبازی رئیس‌جمهور دانسته است. او اساسا 

بزرگ‌ترین نهاد سیاستگذاری فرهنگی کشور را در این دولت 

بی‌صاحب می‌داند و می‌گوید: »هر چقدر به رئیس جلسه تذکر داده 

می‌شود که این جلسات مهم است، رئیس‌جمهور می‌گوید من به 

دلیل اینکه از دو نفر )عزت‌الله ضرغامی و حسن رحیم‌پور ازغدی( 

خوشم نمی‌آید و اینها در جلسه تند و صریح صحبت می‌کنند، 

جلسات را تشکیل نمی‌دهم.«

اینکه گفته‌های ضرغامی تا چه حد 

با واقعیت مقارن است، قابل بررسی 

است، اما حداقل مجموعه قرائن موجود 

این‌طور نشان می‌دهد که او چندان هم 

بیراه نمی‌گوید. رئیس‌جمهور نشان 

داده تحمل شنیدن حرف مخالف 

آن هم به صورت حضوری و رودررو را 

ندارد و به همین واسطه دو شورای‌عالی 

نامبرده را یا جای خود می‌داند یا جای 

منتقدانش. 

برخورد چکشی با منتقدان البته به 

این دو محدود نمی‌شود و در این‌باره 

به موارد دیگری هم می‌توان اشاره 

کرد که بگومگوهای مکرر با رحیم‌پور 

ازغدی بر سر موضوعات مختلف از جمله 

چالش درباره انتخاب میان دیدگاه 

رهبر انقلاب و رئیس‌جمهور غرب‌گرا و 

حتی مناقشه با محمدیان، رئیس سابق 

نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها 

پیرامون مسائلی چون انتقاد از تعداد 

انگشت‌شمار مصوبات شورای‌عالی 

انقلاب فرهنگی در 6 سال اخیر و مخالفت با ایده نامگذاری روز 

23 تیر- سالگرد امضای برجام- به‌عنوان روز جهانی گفت‌وگو 

و... تنها نمونه‌هایی از آن است. 

مهدی گلشنی، عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در این‌باره 

معتقد است: »بحث اختلاف سلیقه در این شورا اساسا موضوعیتی 

ندارد و روسای جمهور پیشین هم با اعضای شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی اختلاف سلیقه داشتند، اما به‌عنوان رئیس شورا، نظر 

شورا را اجرایی می‌کردند، لذا این موضوع نمی‌تواند مجوزی برای 

بی‌حرمتی به شورا باشد.«

محمدمهدی زاهدی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 

هم صفر و ماه رمضان و... را بهانه قابل‌قبولی برای تعویق جلسات 

شورا نمی‌داند و با بیان آنکه این رویه نوعی فرار از مسئولیت است، 

تاکید می‌کند اینکه رئیس‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌جمهور‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ وقت ندارد یا نمی‌خواهد شرکت 

کند، نباید منجر به تعطیلی جلسات شود. 

سناریوهای پیش‌رو برای آینده 

جلسات شورای‌عالی

با وصفی که در بالا درباره چگونگی 

شرایط حاکم بر شورای عالی انقلاب 

فرهنگی گفته شد، به نظر می‌رسد 

تنها سه گزینه پیش‌روی این شورا و 

رئیس آن یعنی رئیس‌جمهور برای 

ادامه فعالیت باشد. 

اول: اولین گزینه احتمالا بعیدترین 

گزینه است؛ اینکه حسن روحانی بر 

اقدام چند هفته پیش در عدم ارسال 

دعوت‌نامه برای دو تن از اعضا، یعنی 

حسن رحیم‌پور ازغدی و عزت‌الله 

تصمیم  و  کند  اصرار  ضرغامی 

نهایی‌اش بر این باشد که جلسه 

بدون این دو نفر تشکیل شود. با 

وجود اینکه برخی می‌گویند امکان 

این اقدام وجود دارد، باید گفت از 

نظر قانونی رئیس جلسه نمی‌تواند 

برخی از اعضا را که منصوب رهبری 

انقلاب هستند، با دلایل شخصی و 

بدون تعلیق حکم از سوی رهبری 

انقلاب به جلسات دعوت نکند. این البته در حالی است که 

شایعات مربوط به توصیه رهبر انقلاب به ضرغامی و رحیم‌پور 

مبنی‌بر عدم شرکت در جلسات، چندی پیش و بلافاصله پس 

از انتشار تکذیب شد و مشخص کرد که رهبری بنایی بر ورود به 

این موضوع ندارند. 

از این‌رو باید گفت اگرچه برگزاری جلسات بدون دو نفر یادشده 

از نظر سیاسی نشان می‌دهد که حرف روحانی به کرسی نشانده 

شده، اما این تخلف از قانون مساله‌ای نیست که به سادگی بتوان 

از کنار آن گذشت و به عبارتی آن را به‌عنوان یک بدعت پذیرفت. 

از این‌رو حرکت در این مسیر احتمالا هزینه‌های زیادی برای 

رئیس‌جمهور در پی دارد و بعید نیست در بدو امر مثلا همین یک 

ماه گذشته که وی از برگزاری جلسات بدون دعوت از همه اعضا 

ناتوان بوده، از این به بعد هم نسبت به تشکیل جلسه اقدام نکند 

و شرایط تعلیق ادامه یابد. 

دوم: مسیر دوم بازگشت به شرایط ماقبل درگیری است؛ یعنی 

کوتاه آمدن از عدم دعوت رحیم‌پور و ضرغامی به جلسات 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی و تشکیل جلسه با حضور کامل 

اعضا. این شرایط که هم به مصلحت کلیت شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی است و هم به این شرایط تعلیق پایان می‌دهد، برای 

حسن روحانی هیچ نشانه‌ای از موفقیت در فضای سیاسی به 

جا نمی‌گذارد و در عمل باعث خواهد شد طرف دیگر درگیری 

احساس پیروز کند. البته در فضای رسانه‌ یا افکار عمومی هم به 

احتمالا فراوان همین برداشت صورت خواهد گرفت و از این‌رو 

جایگاه روحانی به‌عنوان رئیس جلسه که تا به امروز با ایستادگی 

در مقابل این ماجرا جلو آمده، خدشه‌دار خواهد شد. از این‌رو 

به نظر می‌رسد رئیس‌جمهور رغبت زیادی به انتخاب این گزینه 

نخواهد داشت و در این مسیر گام برنمی‌دارد. 

سوم: مسیر سوم اما متفاوت‌تر است. حسن روحانی در این 

6سالی که در جایگاه ریاست قوه مجریه و بالطبع ریاست شوراهای 

عالی کشور حضور داشته، نشان داده که علاقه زیادی برای 

شرکت در این جلسات ندارد و صرفا ترجیح می‌دهد در جلسات 

خاص و ویژه شرکت کند. این رفتار حسن روحانی البته نه‌تنها 

درخصوص این دست جلسات بلکه درخصوص جلسات مجمع 

تشخیص مصلحت نظام هم قابل‌مشاهده است و او هم در زمان 

حیات آیت‌الله هاشمی، هم در زمان ریاست مرحوم آیت‌الله 

شاهرودی و هم در ایام کنونی در قریب به اتفاق آنها غایب بوده 

است. از این‌رو می‌توان این گزاره را به ذهن متبادر کرد که احتمالا 

این نگاه حسن روحانی در مورد شورای عالی‌انقلاب فرهنگی هم 

جاری و ساری است و حالا با موضوع درگیری با حسن رحیم‌پور و 

عزت‌الله ضرغامی تشکیل تشدید شده است. 

با توجه به این موضوع باید گفت بعید نیست با بی‌میلی امروز 

رئیس‌جمهور، در آینده جلسات شورا با ریاست یکی از روسای قوا 

یعنی علی لاریجانی رئیس مجلس یا سیدابراهیم رئیسی، سکاندار 

قوه قضائیه برگزار شود که البته در این شرایط ضرغامی و رحیم‌پور 

هر دو به جلسات دعوت خواهند شد و بازهم مانند مسیر دوم، باز 

هم حسن روحانی خود را شکست‌خورده این میدان خواهد دید.

اصل مطلب

با باهنر بهتر می‌توان کنار آمد
تا واعظی

سی  سیا ل  فعا  ، جی حا مرتضی 

مهر  با  گفت‌وگو  در  اصلاح‌طلب 

درباره استراتژی اصلاح‌طلبان در 

انتخابات آینده سخن گفته است. 

در میانه اظهاراتش او از لزوم ائتلاف 

می‌کند  تاکید  و  می‌گوید  سخن 

که می‌خواهند با گروه‌هایی مانند 

اصولگرایان معتدل مانند سال 94 

ائتلاف کنند. در این میان حاجی طرف ائتلافی اصلاح‌طلبان در سال 

94 را از انتخابات آتی فاکتور می‌گیرد و ابراز می‌کند که علاقه‌ای بر 

تکرار همان مسیر گذشته ندارد. او که ظاهرا از حرف‌های رئیس دفتر 

رئیس‌جمهور درباره رای‌آوری بدون ائتلاف روحانی در انتخابات گذشته 

همچنان دلخور است، می‌گوید: »من اصولگرایان معتدل را محدود به این 

آقایان و حزب‌شان نمی‌دانم، چراکه باید به فراتر از این مسائل فکر کنیم. 

به‌طور مثال ممکن است با آقای باهنر بتوان بهتر کنار آمد تا آقای واعظی، 

چراکه باهنر، مشکلات، ضرورت همکاری و نزدیکی مشترک را در جاهایی 

دقیق‌تر دیده است تا برخی افراد که فقط نگاه حزبی خودشان را دارند.«

طرح استانی شدن
انتخابات متوقف شد

نون  قا ز  ا ی  مواد صلاح  ا ح  طر

انتخابات که چندی پیش در مجلس 

تصویب و به شورای نگهبان ارسال 

شد، نتوانست از فیلتر اعضای این 

شورا عبور کند و با 10 ایراد شرعی 

و حقوقی به مجلس بازگردانده شد. 

ایرادات این طرح که حالا بعید است 

دیگر به انتخابات مجلس آینده برسد، 

از سوی سخنگوی شورای نگهبان به صورت تفصیلی مطرح شد؛ ایراداتی 

که به نظر می‌رسد سه مورد بسیار مهم و متمایز از باقی موارد دارد. موضوع 

اول مربوط به کاهش مشارکت در انتخابات است، مساله‌ای که البته در 

میان کارشناسان با نظرات متفاوتی مواجه است و برخی معتقدند در 

صورت اجرای صحیح و درست قانون، نه‌تنها واقع نمی‌شود بلکه بالعکس 

به افزایش مشارکت عمومی نیز کمک خواهد کرد.  موضوع دوم مربوط به 

رعایت عدالت انتخاباتی است که ظاهرا نظر شورای نگهبان این بوده که 

شهرهای بزرگ نباید تصمیم‌گیر نهایی در انتخابات باشند و نتیجه پایانی 

به نظر مردم مراکز استان گره خورده باشد. این ایراد که از وجوهی درست 

به نظر می‌رسد، از دیدگاه نمایندگان به‌عنوان پایه انتخابات تناسبی مطرح 

شده و به‌عنوان گزینه خوبی برای دوره ‌گذار در نظر گرفته شده است که 

البته حالا با این نظر شورای نگهبان بعید است که ولو با اصلاح بتواند 

نظر فقها و حقوقدانان این شورا را به خود جلب کند.  مساله سوم اما 

وارد‌ترین ایراد است. طرح اصلاح قانون انتخابات پایه مهمی دارد به نام 

تکیه بر احزاب و گروه‌های سیاسی؛ یعنی این گروه‌ها هستند که با ارائه 

لیست می‌توانند احتمال موفقیت خود را بالا ببرند. حالا شورای نگهبان 

ایراد صحیحی وارد کرده و می‌گوید چرا در قانون مختصات و ویژگی‌های 

احزاب و گروه‌ها یاد نشده و تعیین نشده که کدام احزاب با چه شرایطی 

مدنظر قرار گرفته‌اند. 

فشار حداکثری
بر ایران به ما کمکی نمی‌کند 

هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان 

در مصاحبه‌ای با روزنامه »پاسایر نویه 

پرسه« درباره بالاگرفتن تنش‌ها میان 

ایران و آمریکا گفته است: »اینکه 

نبه  یکجا به‌صورت  مریکایی‌ها  آ

از برجام خارج شده‌اند برای ما 

قابل‌درک نیست. این معاهده در 

حال حاضر ایمن‌ترین راه برای این 

است که ایران را از دستیابی به سلاح اتمی بازداریم. اتحادیه اروپا با 

آمریکا درباره هدف یک ایران عاری از تسلیحات اتمی اتفاق نظر دارد.«  

وزیر امور خارجه آلمان که در یک سال گذشته ترجیح داده نظاره‌گر ادامه 

تحریم‌های آمریکا علیه ایران و ناکارآمدی برجام باشد، در بخش دیگری 

از سخنان خود می‌گوید: »با این حال ما اروپاییان کاملا اعتقاد داریم که 

یک استراتژی فشار حداکثری بر ایران به ما کمکی نمی‌کند. ما به رویکرد 

مذاکره به‌جای لفاظی‌های تحریک‌آمیز تاکید داریم.« 

تغییرات جدید
در سپاه پاسداران

مسئول  ن  به‌عنوا ئب  طا حسین 

اطلاعات سپاه و سردار سرتیپ پاسدار 

نشین  جا ن  به‌عنوا محقق  حسن 

اطلاعات سپاه معرفی شدند. صبح 

شنبه و در مراسمی با حضور سرلشکر 

حسین سلامی، فرمانده کل سپاه، 

حسین طائب را به‌عنوان مسئول 

اطلاعات سپاه و سردار سرتیپ پاسدار حسن محقق را نیز با عنوان جانشین 

اطلاعات سپاه معرفی و از خدمات سردار سرتیپ پاسدار حسین نجات 

قدردانی کرد.  لازم به ذکر است، با حکم سرلشکر سلامی، فرمانده کل سپاه، 

سردار حسین نجات نیز به‌عنوان معاون فرهنگی و اجتماعی سپاه منصوب 

شد. پیش‌تر سردار محمدرضا نقدی معاون فرهنگی سپاه بود که وی با 

حکم فرمانده کل قوا به‌عنوان معاون هماهنگی سپاه منصوب‌ شده است. 

چرا اروپا به FATF اعتماد ندارد؟

به‌رغـم اصـرار اروپـا بـرای اجـرای برنامـه اقدام FATF توسـط 

ایـران، امـا اقـدام اخیر کمیسـیون اروپا نشـان می‌دهد خود 

آنهـا اعتمـادی بـه FATF ندارنـد و مرجـع بـودن ایـن نهـاد را 

نپذیرفته‌انـد.

بسـیاری از موافقـان FATF ادعـا می‌کننـد کـه ایـن نهـاد، 

و  اسـتانداردها  و  اسـت  بین‌المللـی  معتبـر  نهـاد  یـک 

دسـته‌بندی‌های آن مـورد توجـه همـه کشـورهای جهـان 

اسـت. حتـی بعضـی از آنهـا پـا را فراتر نهـاده و ادعا می‌کنند 

ایـن اسـتانداردها توسـط 205 حـوزه قضایی اجرا می‌شـود. 

بسـیاری از آنهـا ادعـا می‌کننـد کـه اجـرای اسـتانداردهای 

FATF، موضوعـی سیاسـی نبـوده و صرفـا یـک مسـاله فنـی 

اسـت و هر کشـوری که بخواهد با دنیا تعامل داشـته باشـد، 

بایـد در تطابـق کامـل بـا آن باشـد.

از سـوی دیگـر خـود اروپایی‌هـا نیـز در برخورد با ایـران اصرار 

دارنـد بـرای همکاری‌های تجـاری دوجانبه، ایران باید برنامه 

اقـدام FATF را به‌طـور کامـل اجرایـی کنـد. تاکنون مقامات 

مختلف اروپایی، از مسئول سیاست خارجی تا وزرای خارجه 

و سـفرای ایـن کشـورها در تهـران از ایـران خواسـته‌اند برنامه 

اقـدام FATF را تکمیـل کنـد. در آخریـن نمونـه، سـه کشـور 

اروپایـی از ایـران خواسـتند فـورا همـه عناصـر برنامـه اقـدام 

FATF را اجرایـی کند.

باوجـود اصـرار اروپـا بـرای اجـرای ایـن اسـتانداردها توسـط 

ایـران، امـا با کمال تعجب شـاهد بی‌اعتمـادی اروپایی‌ها به 

FATF هسـتیم، به‌طوری‌که مدتی قبل، کمیسـیون اروپایی 

»لیسـت FATF« در زمینـه کشـورهای پرریسـک را نادیـده 

گرفـت و لیسـت اختصاصـی خـود را منتشـر کـرد. لیسـت 

FATF شـامل 14 کشـور پرریسـک است، اما لیست اتحادیه 

اروپـا شـامل 23 کشـور و حـوزه قضایـی از جمله عربسـتان و 

چهـار جزیـره آمریکایـی بـود. ایـن اقدام اروپا نشـان می‌دهد 

کـه خـود اروپایی‌هـا نیـز بـه مرجـع بـودن FATF اعتقـادی 

نداشـته و تالش می‌کننـد هنجارهـای بومی خـود در زمینه 

مبارزه با پولشـویی و تامین مالی تروریسـم را پیگیری کنند.

جالـب اینجاسـت کـه آمریکایی‌هـا بـه این اقدام کمیسـیون 

اروپایی واکنش نشـان داده و وزارت خزانه‌داری در بیانیه‌ای 

گفـت کـه مبنـای قضـاوت دربـاره پرریسـک بودن کشـورها، 

فقـط FATF اسـت. وزارت خزانـه‌داری در بیانیـه-ای اعالم 

کـرد: »آمریـکا فهرسـت کمیسـیون اروپـا بـرای مبـارزه بـا 

پولشـویی را رد کـرده و ضمـن محکـوم کـردن عـدم اعطـای 

فرصـت بـه کشـورهای مذکـور بـرای بررسـی فهرسـت، آن را 

مخالـف چارچوب‌هـای بین‌المللـی تاییدشـده می‌دانـد. 

موسسـات آمریکایـی بـه فهرسـت کمیسـیون اروپـا توجهـی 

نمی‌کننـد.« اروپـا از چارچوب‌هـای بین‌المللی بـرای مبارزه 

با پولشـویی و تروریسـم پا را فراتر گذاشـته ‌اسـت، چراکه تنها 

موسسـه‌ای که فهرسـت آن به صورت بین‌المللی به رسـمیت 

شـناخته می‌شـود، گـروه ویـژه اقـدام مالـی »FATF«  اسـت.

رئیـس آمریکایـی FATF نیز اعلام کـرد که »FATF باید نقش 

مرکزی را در جهان ایفا کند.« عربسـتان نیز دسـت به تهدید 

کشـورهای اروپایی زده و اعلام کرد درصورت عدم خروج نام 

ایـن کشـور از لیسـت اروپـا، تعامالت اقتصادی خـود با اروپا 

را کاهش می‌دهد. در نتیجه فشـارهای آمریکا و عربسـتان، 

اروپـا از موضـع قبلی خود عقب‌نشـینی کرد.

سـوال مهمـی کـه موافقـان FATF بایـد بـدان پاسـخ دهنـد 

ایـن اسـت کـه چـرا اروپایی‌هـا کـه تـا ایـن حـد اصـرار دارنـد 

ایـران برنامـه اقـدام FATF را به‌طـور کامـل اجرایـی کنـد، اما 

مرجعیـت FATF را نپذیرفتـه و لیسـت جداگانـه پولشـویی 

منتشـر می‌کننـد؟ چـرا آمریـکا اصـرار دارد کـه FATF مرجع 

اصلـی مبـارزه بـا پولشـویی بماند؟

ایـن اتفاقـات نشـان می‌دهد FATF ابزاری برای آمریکاسـت 

تـا سیاسـت‌های خـود را از طریـق آن پیگیـری کند و اروپا نیز 

متوجه سوءاسـتفاده ابزاری آمریکا از این نهاد شـده و به فکر 

تغییر زمین بازی اسـت. اما در مواجهه با ایران، همگرا شـده 

و خواستار اجرای کامل استانداردهای آن هستند تا بتوانند 

بـه واسـطه آن بـه اهـداف خود برسـند و در جنـگ اقتصادی 

فشـار معیشـتی را بر مردم ایران افزایش دهند.
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حسین حاجیلو
 کارشناس تحریم و دیپلماسی اقتصادی

روحانی در این 

6 سالی که در 

جایگاه ریاست 

قوه مجریه و بالطبع ریاست 

شوراهای عالی کشور حضور 

داشته، نشان داده که علاقه 

زیادی برای شرکت در این 

جلسات ندارد و صرفا ترجیح 

می‌دهد در جلسات خاص و 

ویژه شرکت کند. با توجه به 

این موضوع بعید نیست در 

آینده جلسات شورا با ریاست 

یکی از روسای قوا یعنی علی 

لاریجانی، رئیس مجلس یا 

سیدابراهیم رئیسی، سکاندار 

قوه قضائیه برگزار شود


